Esta página faz parte
da edição impressa

produzida pelo jornal
Tribuna do Paraná

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2022
A Comissão Especial de Licitação torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação abaixo especificada:
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/2022
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
DIGITAL
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: 09/01/2023
HORÁRIO DE INÍCIO: 09h00min
LOCAL: Sala de Reuniões da Reitoria (CJ-119), situada na Avenida Sete de Setembro, 3165 –
Rebouças, Curitiba-PR - CEP: 80.230-901.
EDITAL: Será gratuita a retirada do Edital nos sítios eletrônicos www.gov.br/compras/pt-br e https://
portal.utfpr.edu.br/editais/planejamento-e-administracao/reitoria/contratacao-de-empresa-prestadora-de-
servicos-de-comunicacao-digital
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações no Setor de Licitações (DEMIMP),
situado na Avenida Sete de Setembro, 3165 – Rebouças, Curitiba-PR, pelo telefone (41) 3411-
5759 ou pelo e-mail demimp@utfpr.edu.br.
Curitiba – PR, 04 de novembro de 2022.
VINÍCIUS SALDANHA GERONASSO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

ERRATA I DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 – PMG
O Grupo de Trabalho, designado pela Portaria nº 13691/2022, publicada
em 17/08/2022 TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quaisquer
interessados, o seguinte:
OBJETO: APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS POR ENTIDADES DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
O Edital de Processo Seletivo nº 001/2022 para apresentação de propostas
por Entidades Fechadas de Previdência Complementar, interessadas em
administrar plano de benefício previdenciários dos servidores efetivos da
administração direta e indireta dos Poderes Executivo e Legislativo do
Município de Guaratuba, foi republicado pelos seguintes motivos:
a) Impugnação apresentada pela Fundação Sanepar de Previdência
e Assistência Social (FUSAN): acolhida parcialmente pelo Grupo de
Trabalho, resultando na alteração do item 2, d, do anexo I, a fim de que
a proponente que apresente a menor despesa administrativa obtenha 20
pontos.
b) Deliberações do Grupo de Trabalho: Ata de 09/08/2022 - alteração do
item 2, b, do anexo I, a fim de que as entidades proponentes que venham a
apresentar uma taxa de administração igual a zero possam ter a pontuação
máxima neste quesito. Ata de 18/10/2022 - incluído o item 10.1.5, prevendo
uma simulação de rentabilidade no caso de empate entre as entidades
proponentes.
Os arquivos referentes ao Processo Seletivo nº 001/2022
estarão disponíveis no portal do Município, por meio do Link:
http://portal.guaratuba.pr.gov.br/previdencia_complementar
FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS:
E-mails: eduardo@guaratuba.pr.gov.br e licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Restaram inalterados os demais itens, cláusulas e anexos do Edital em
questão.

Guaratuba, 03 de novembro de 2022
Tatiana Maia Vieira

Secretária Municipal da Administração

 EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 5
COMISSÃO GENERAL PLÍNIO TOURINHO

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 12/2022-CRO 5 - TIPO MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: Adequação para Implantação da Nova Oncologia do HGEC - CURITIBA/
PR. Valor Estimado da Contratação: R$ 1.118.416,28. Entrega dos envelopes: até
às 8h30, do dia 23 de novembro de 2022. Sessão Pública: às 9h30, do dia 23 de
novembro de 2022, na CRO 5, na rua 31 de março, 3018, Bairro Pinheirinho, Curitiba/
PR. Informações: (41) 3592-4130 R 209 ou www.comprasgovernamentais.gov.br.
Curitiba, 4 de novembro de 2022. JOSÉ LUIS OLIVEIRA DE MAGALHÃES JUNIOR
– Tenente-Coronel, Ordenador de Despesas da CRO 5.

UNIÃO DA POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
FUNDADA EM 3-11-1961

Reconhecida de Utilidade Pública pelo
Decr. Governamental Nº 5137 de 5-6-1965

CURITIBA - PARANÁ

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da União da Polícia Civil do Paraná, nos termos do artigo 22, inciso “a” do Estatuto
Social da Entidade, convoca os senhores associados, para se reunirem em Assembleia Geral
Ordinária, a realizar-se em sua sede, à rua Monsenhor Celso, 256, 7° andar, nesta cidade de
Curitiba, no dia 17/11/2022, às 14:00hs, em primeira convocação, havendo quórum ou às 15:00hs,
em segunda convocação, com qualquer número de presentes para deliberarem sobre a seguinte
Ordem do Dia:
a) Leitura, discussão e aprovação da prestação de contas da Gestão 2020-2022, acompanhado de
parecer dos Conselhos Fiscal e Deliberativo.

Presidente da União da Polícia Civil

DESATIVAÇÃO DA EX-PLANTA DA FORD EM TAUBATÉ-SP

CONDIÇÕES GERAIS NO SITESOBRE O VALOR DO ARREMATE INCORRERÁ A COMISSÃO DE 5% AO LEILOEIRO A SER PAGO PELO ARREMATANTE.

 LEILOEIRO OFICIAL -  DANILO CARDOSO DA SILVA - JUCESP 906

VISITAÇÃO:    10 / 11 / 14 / 15 e 16 DE NOV. DAS 8H ÀS 16H. AV. CHARLES SCHINNEIDER S/N - TAUBATÉ-SP

INFO@MILANLEILOES.COM.BR

3º ETAPA DO MAIOR LEILÃO INDUSTRIAL
DE TODOS OS TEMPOS

1000APROX. LOTESDIAS: 17 E 18/11/22 ÀS 9:30H SOMENTE ONLINE

INDUSTRIA

4.0
CERTIFICADO

CER
TIFICADO

LINHA DO VIRABREQUIM

CNC ETXE - TAR

ENGRENAGENS DA TRANSMISSÃO

GROB  300 E 500 TORNO DANOBATLANDIS CRANKTORNO MAG CNC EMAG VLC 100
BRUNIDORA

SYNCHROFINE HURTH

ITENS DIVERSOS

ROBÔCNC PROFILATOR MARPOSS PFAUTER 150 GDE QTD FERRAMENTAS
COM E SEM USO

ANALISADOR DE
CARBONO LECO

LOTEAMENTO
COMPLETO

-TORQUÍMETROS • DUROMETROS • -PAQUÍMETROS • -CARREGADORES DE BATERIA • -PORTA PALETS • -SUCATAS DE COBRE, FERROSAS  E NÃO FERROSAS •  •  CARRINHOS DIVS E MUITOS MAIS

TRIDIMENSIONAL
ZEISS PRISMO NAVIGATOR

@ milanleiloes facebook.com/milanleiloestwitter.com/milanleiloes

(11) 3845-5599INFO@MILANLEILOES.COM.BR

TRIBUNA | segunda, 07 de novembro de 2022 09ATAS E EDITAISpublicidadelegal@tribunadoparana.com.br

D4Sign ec0ee55a-84ac-4f10-b029-3d27f741329e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Esta página faz parte
da edição impressa

produzida pelo jornal
Tribuna do Paraná

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

Divulgação

Manifestantes que não
aceitam o resultado das ur-
nas da eleição presidencial
fazem mobilizações, uma se-
mana após o segundo turno
que deu vitória a Luiz Inácio
Lula da Silva (PT). Em Curi-
tiba, protestos acontecem
nos quartéis Pinheirinho e
Bacacheri.

Há concentrações em di-
versos pontos de país, e mui-
tos manifestantes seguem
acampados diante de quar-
téis e outros equipamentos
militares.

No Comando Militar do

Sudeste, na região do Parque
Ibirapuera, em São Paulo,
homens e mulheres de todas
as idades se reuniram ontem
com bandeiras do país e rou-
pas nas cores verde e ama-
rela pedindo auxílio para as
Forças Armadas. Eles não
citam o atual presidente Jair
Bolsonaro (PL) durante as
manifestações, mas seguram
placas e faixas com dizeres
como “SOS Forças Armadas”
e “Salvem o Brasil”.

No Rio de Janeiro, o prin-
cipal ponto de protesto é na
capital, em frente ao Palácio

Duque de Caxias, no Quar-
tel-general do Comando Mi-
litar do Leste (CML).

Bloqueios em rodovias
Apenas no Pará, a Polícia

Rodoviária Federal (PRF)
confirmou ontem um único
ponto de protesto em rodo-
vias federais, mas apenas
com interdição parcial da
via. Desde o início das mani-
festações, 1023 mobilizações
foram desfeitas. A informa-
ção foi atualizada pela Dire-
toria de Operações da corpo-
ração no início da tarde.

Manifestantes bolsonaristas fazem
protestos em quartéis de Curitiba

UMA SEMANA JÁ

A PARTIR DE AMANHÃ

Com cerca de 2 km de
extensão, o novo biná-
rio das ruas Santa Ca-

tarina e Eugênio José de Sou-
za/Palmeiras, no bairro Água
Verde, começa a funcionar
amanhã, às 11h. A mudança
também irá ocasionar altera-
ções no trajeto de três linhas
do transporte coletivo.

Com a mudança, a Rua
Santa Catarina passa a ter
sentido único de circulação
da Guilherme Pugsley para a
Rua Sergipe e a Eugênio José
de Souza da Rua Sergipe
para a Avenida dos Estados.
A Rua Palmeiras passa a ter
sentido único de circulação
da Avenida dos Estados para
a Rua Guilherme Pugsley.

Além das mudanças de
sentido único, também have-
rá alterações na preferência
de tráfego em quatro pontos.

Melhor circulação
As mudanças são implan-

tadas pela Superintendência
de Trânsito (Setran) para
melhorar a circulação e liga-
ção viária na região. Agen-
tes da Setran estarão no lo-
cal nos próximos dias para
orientar os motoristas.

Para que o binário pudes-
se ser implantado, outros
seis trechos de ruas do bair-
ro tiveram sentidos altera-
dos na última quinta-feira e
melhorias foram executadas
pela Prefeitura na região.

Transporte coletivo
A implantação do novo

binário irá alterar, a par-

tir de amanhã, o trajeto de
três de linhas de ônibus:
160 JD. Mercês/Guanabara,
661 Lindoia e 662 Dom Áti-
co. Juntas, essas três linhas
transportam cerca 2.090
passageiros em dias úteis.

A linha 160 JD. Mercês/
Guanabara terá seu itine-
rário alterado para as ruas
Prof. Luiz César, Santa Cata-
rina e Amazonas. Os ônibus
terão novos pontos de para-
da na Rua Prof. Luiz César,
entre a Murilo do Amaral
Ferreira e a Palmeiras.

O itinerário da linha 160
JD. Mercês/Guanabara passa
a ser circular no bairro a par-
tir do ponto na Rua Amazo-
nas, entre as ruas Santa Cata-
rina e Eugênio José de Souza,

e terá novo ponto final, entre
as ruas São Paulo e Rio de Ja-
neiro (sentido Centro).

Serão desativados os pon-
tos de parada das ruas Ama-
zonas (entre as ruas Rio de
Janeiro e São Paulo), São
Paulo (entre as ruas Pará e
Maranhão) e Rio de Janeiro
(entre as ruas Maranhão e
Pará e entre as ruas Pará e
Amazonas.

As linhas 661 Lindoia e
662 Dom Ático terão itine-
rário alterado para as ruas
Eugênio José de Souza, São
Cristóvão e Santa Catarina
(sentido bairro) e para as
ruas Sergipe e Eugênio José
de Souza (sentido Centro).

As linhas terão novos
pontos de parada na Rua São

Cristóvão, entre a Eugênio
José de Souza e Santa Cata-
rina (sentido bairro), e na
Eugênio José de Souza, entre
as Ruas Sergipe e Alagoas
(sentido centro).

Serão desativados os pon-
tos de parada da Rua Ala-
goas, entre Eugênio José de
Souza e Santa Catarina.

Preferenciais
Além das mudanças de

sentido único, também ha-
verá alterações na prefe-
rência de tráfego em quatro
pontos. São eles:

A Rua Palmeiras passa a
ter preferência de tráfego
em relação às ruas Marquês
do Paraná e Monsenhor Ma-
noel Vicente;

A Rua Santa Catarina
passa a ter preferência de
tráfego em relação às ruas
Marquês do Paraná e Mon-
senhor Manoel Vicente;

No cruzamento da Rua
Santa Catarina com a Ave-
nida da República passam a
ter preferência de tráfego os
veículos que circulam na ro-
tatória em relação ao tráfego
da rua Santa Catarina e da
Avenida da República;

No cruzamento da Rua
Camilo Castelo Branco com
a Avenida da República pas-
sam a ter preferência os
veículos que circulam na
rotatória em relação ao trá-
fego da rua Camilo Castelo
Branco e da Avenida da Re-
pública.

Novo binário
altera trânsito e
linhas de ônibus
no Água Verde

Leilão Eletrônico
LICITAÇÃO: Leilão Eletrônico nº 0900100/000011/2022.
MERCADORIAS: informática, sucatas de veículos, eletrônicos, lâmpadas etc.
CLIENTELA: Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas.
RECEPÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 14/11/2022 às 08h até o dia 21/11/2022 às 21h.
ABERTURA DA SESSÃO PARA LANCES: 22/11/2022 às 10h.
LOCAL: https://www.gov.br/receitafederal/ - e-CAC - opção “Sistema de Leilão
Eletrônico” - SLE.
EDITAL E INFORMAÇÕES: no endereço eletrônico https://www.gov.br/receitafederal/,
Delegacia da RFB em Joinville – SC - Depósito de Mercadorias Apreendidas da RFB
– DMA - Rua Tenente Antônio João, 2583, Bom Retiro - Joinville - SC ou pelo tel.:
(47) 3473-0245; Alfândega da RFB em Foz do Iguaçu, Av. Paraná, 1.227, Polo Centro
- Foz do Iguaçu/PR, no e-mail leiloes.pr.drffoz@rfb.gov.br ou pelo tel.: (45) 3520-4316;
Alfândega da RFB em Curitiba, localizada na Rua João Negrão, 246, ou ainda pelos
telefone (41) 3221-3588 e (41) 3221-3609, e-mail leilão.pr.alfcta@receita.fazenda.gov.br;
Alfândega da RFB no Porto de Paranaguá, R. Cel. José Lobo, 2300, Oceania - Paranaguá/
PR, ou pelo telefone (41) 3422-5690; Alfândega da RFB no Porto de Itajaí, na Rua
Blumenau, 1774, Barra do Rio, Itajaí/SC, ou ainda pelo telefone (47) 3341-0385.
ASSINA: João Ricardo Almeida - Presidente da Comissão Regional de Licitação
para Leilões de Veículos e Mercadorias Apreendidas ou Abandonadas SRRF09.

AVISO DE LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL -
9ª REGIÃO FISCAL

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | segunda, 07 de novembro de 202210 jornalismo@tribunadoparana.com.br

D4Sign ec0ee55a-84ac-4f10-b029-3d27f741329e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

17 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 06 de November de 2022,

21:17:07

TBR071122 pdf
Código do documento ec0ee55a-84ac-4f10-b029-3d27f741329e

Assinaturas
EDITORA O ESTADO DO PARANA SA
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

06 Nov 2022, 21:15:36
Documento ec0ee55a-84ac-4f10-b029-3d27f741329e criado por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-
df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM:
2022-11-06T21:15:36-03:00

06 Nov 2022, 21:16:10
Assinaturas iniciadas por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:
tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2022-11-06T21:16:10-03:00

06 Nov 2022, 21:16:41
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA Assinou Email:
tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.143.66 (bfb18f42.virtua.com.br porta: 41886). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla
G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA. - DATE_ATOM: 2022-11-06T21:16:41-03:00

Hash do documento original
(SHA256):8c03591ed48d768b831886221ceccf8a8424dff6b2dd72602fb328fdd825c77a
(SHA512):f873796d0468a85e969885a9792345044d60a7ddd504e4fac8af0b8bf3b4d8bc09c02558c391369289189fa9881883940212b09f1427b803aa53df9c98591a95

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign